
55ALMA MATER nr 129

HI
ST

OR
IA

MA
GIS

TR
A

HI
ST

OR
IA 

MA
GIS

TR
A V

ITA
E

Na temat aresztowania pracowni-
ków krakowskich uczelni w dniu 6 

listopada 1939 roku powstało już wiele, 
zróżnicowanych pod względem mery-
torycznym, publikacji. Nie zaskakuje 
liczba prac i książek na ten temat, bo, 
w odróżnieniu od zbrodni sowieckich, 

zbrodnie nazistowskich Niemiec były 
przedmiotem badań naukowych już 
od początku 1945 roku. Na posiedze-
niu Senatu Akademickiego UJ 2 marca 
1945 roku, kiedy jeszcze trwały walki 
na frontach drugiej wojny światowej, 
prof. Stanisław Kutrzeba napomniał 
o potrzebie [...] opracowania historii 
Uniwersytetu i ciała uniwersyteckiego 

NIEZNANE DOKUMENTY 
– SONDERAKTION KRAKAU

w czasie wojny. Historia ta obejmować 
ma dzieje Uniwersytetu w czasie od 
1 września do 6 listopada 1939 r. i dalszy 
okres tajnego nauczania, dalej historię 
ciała uniwersyteckiego od 6 listopada 
1939 r., wreszcie historię młodzieży1.

Owoce tego apelu jednak rozczaro-
wują, zważywszy na 
to, jak wielki mate-
riał dokumentacyjny 
zgromadzono, w tym 
między innymi oku-
pacyjne wspomnie-
nia pracowników 
UJ, przechowywane 
do dzisiaj w odręb-
nym zespole archi-
walnym w zasobach 
Archiwum UJ2. Na 
to zaniedbanie histo-
riografi czne zwrócił 
uwagę w 1964 roku, 
a zatem w blisko 
dwa dziesięciole-
cia po zakończeniu 

wojny, prof. Władysław Szafer: pomimo 
wszystko nie straciłem jeszcze nadziei, 
że władze Uniwersytetu Jagiellońskiego 
zużytkują we właściwy sposób obszerne 
materiały, złożone po wojnie do jego ar-
chiwum przez licznych ludzi3.

Daje do myślenia fakt, że materiał 
Komisji Historycznej do Dziejów UJ 
w czasie wojny spożytkowany został, 

i to tylko częściowo – jako odrębne 
wydawnictwo źródłowe – dopiero 
w 2005 roku4. Nie oznacza to oczy-
wiście, że w ciągu półwiecza od za-
kończenia drugiej wojny światowej 
nie powstały inne, często wartościo-
we, opracowania dotyczące „ciała 
uniwersytetu”, jak to pięknie określił 
prof. Kutrzeba. Celem tego artykułu 
nie jest jednak całościowe omawia-
nie historiografi i UJ w latach drugiej 
wojny światowej. Wypada natomiast 
stwierdzić, że właściwie żadna pozy-
cja książkowa nie naświetla całościo-
wo tego tematu.

Do dzisiaj nie wiemy, jakie straty 
materialne oraz ludnościowe poniósł 
UJ w czasie ostatniej wojny5. Do dzisiaj 
nie powstała żadna praca poświęcona 
rodzinom profesorów, studentów oraz 
pracowników administracyjnych – ich 
doświadczeniu utraty bliskich w dra-
matycznych okolicznościach drugiej 
wojny światowej6. Nie wiemy także, 
w jakim zakresie osoby odpowiedzial-
ne za dokonane morderstwa, zabór i/lub 
dewastację mienia poniosły odpowie-
dzialność za swoje czyny.

W dotychczasowej historiografi i 
tego tematu najbliższą ideału wydaje 
się rozprawa Ireny Paczyńskiej i Jó-
zefa Buszki zatytułowana Podstępne 
uwięzienie profesorów Uniwersytetu 
Jagiellońskiego i Akademii Górniczej (6 
XI 1939 r.). Dokumenty7. Autorzy tego 
monumentalnego dzieła ograniczyli się, 
jak sam tytuł wskazuje, do omówienia 
dokumentów dotyczących Sonderaktion 
Krakau, zgromadzonych w krajowych 
i zagranicznych archiwach. Książ-
ka pozostaje do dzisiaj najważniejszą 
pozycją dotyczącą historii UJ i jego 
pracowników w czasie okupacji hitle-
rowskiej. W 1986 roku wydano rozpra-
wę Stanisława Gawędy zatytułowaną 
Uniwersytet Jagielloński w okresie II 
wojny światowej 1939–1945. Praca ta 

Fragment księgi krematorium z adnotacjami dotyczącymi prof. Kazimierza Kostaneckiego (tam błąd w pisowni nazwiska) 
oraz prof. Michała Siedleckiego; obróbka grafi czna Lucyna Mazur, archiwum krematorium Baumschulenweg Berlin-Treptow

SS-Sturmbannführer Bruno Müller, nieznany dotychczas wizerunek.
 Staatsarchiv Norderney
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rozczarowuje jednak swoją ogólniko-
wością i nie może stanowić podstawy 
do dalszych badań w interesujących 
nas zagadnieniach. Mimo wszelkich 
niedociągnięć, a także z powodu braku 
lepszych opracowań książka Stanisła-
wa Gawędy nadal jednak spełnia ważną 
rolę w popularyzacji wiedzy na temat 
historii UJ w latach 1939–1945.

Wśród nowszych wydawnictw po-
dejmujących problematykę drugiej 
wojny na UJ i zawierających nowe 
materiały na odnotowanie zasługują 
dwie publikacje. Jedną z nich jest pięk-
nie wydana przez Małe Wydawnictwo 
biografi a Jana Włodka, autorstwa jego 
syna – Jana Mariana Włodka, w której 
to pracy ukazano wiele nigdy wcześniej 
niepublikowanych fotografi i ze zbio-
rów prywatnych rodziny Włodków8. 
Ta ostatnia książka pokazuje, jak wiele 
bezcennych dokumentów do dziejów 
UJ (fotografi i, listów, pamiętników itd.) 
znajdujących się w posiadaniu osób 

prywatnych (rodzin i krewnych pra-
cowników UJ) umknęło uwadze histo-
ryków.

Drugie z ostatnio wydanych opra-
cowań to tom rozpraw pokonferencyj-
nych dotyczących losów okupacyjnych 
geografii polskiej9. Nie powinien on 
przejść bez rozgłosu, szczególnie że 
zawiera między innymi po raz pierw-
szy opublikowaną fotografię księgi 
krematorium Baumschulenweg, Ber-
lin-Treptow, z wykazem codziennych 
kremacji. Makabryczny w swojej isto-
cie dokument przynosi szczegółowe 
informacje o nazistowskiej maszynerii 
zbrodni. W jednej z rubryk odnotowa-
no tam informację o kremacji wybit-
nego geografa UJ prof. Jerzego Smo-
leńskiego10.

„Historia” odkrycia dokumentów 
berlińskiego krematorium przez prof. 
Antoniego Jackowskiego sięga 2009 
roku. 22 listopada 2009 w Muzeum 
Sachsenhausen otwarto uroczyście 

wystawę Zapomniana zagłada? Pol-
ska i czeska inteligencja w obozach 
koncntracyjnych Sachsenhausen i Ra-
vensbrück na początku drugiej wojny 
światowej. W czasie wieczornego wer-
nisażu, na zapleczu sali wystawowej 
usytuowanej w dawnym kompleksie 
obozowym doszło do rozmowy prof. 
Jackowskiego z UJ z Klausem Leu-
tnerem – honorowym pracownikiem 
archiwum Muzeum Sachsenhausen. 
W wyniku tego, na wpół przypadkowe-
go, spotkania prof. Jackowski uzyskał 
cenne informacje na temat niewyko-
rzystywanych dotychczas dokumentów 
dotyczących zmarłych w obozie uczo-
nych oraz wszedł w posiadanie teczki 
z fotokopiami wybranych materiałów 
z zasobu archiwum krematorium Ber-
lin-Treptow.

W obozie Sachsenhausen zmarli 
z wycieńczenia (bardziej adekwatne 
byłoby w tej sytuacji określenie: zosta-
li zamordowani): Antoni Meyer, Sta-

Księga krematorium Baumschulenweg, Berlin-Treptow z wykazem codziennych kremacji

Fragment odnoszący się do prof. Jerzego Smoleńskiego
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nisław Estreicher, Stefan Bednarski, 
Jerzy Smoleński, Tadeusz Garbowski, 
Feliks Rogoziński, Michał Siedlecki, 
Kazimierz Kostanecki, Adam Różań-
ski, Ignacy Chrzanowski, Władysław 
Takliński, Antoni Hoborski, Leon 
Sternbach. W obozach koncentracyj-
nych zostali zamordowani także Wiktor 
Ormicki (Mauthausen-Gusen 17 wrześ-
nia 1941) oraz Joachim Metallmann 
(Buchenwald 21 sierpnia 1942). Dwaj 
ostatni, ze względu na swoje żydowskie 
pochodzenie, zostali oddzieleni wcześ-
niej od głównej grupy aresztowanych 
akademików.

Dzięki odkryciu Klausa Leutnera, 
udostępnionemu polskiej opinii pub-
licznej przez prof. Jackowskiego, dys-
ponujemy fotokopiami kart ksiąg kre-
matoryjnych dotyczących dziesięciu 
polskich uczonych. Cytując dokument 
w kolejności dat śmierci w Sachsen-
hausen: Jerzy Smoleński zmarł 5 stycz-
nia 1940, skremowany został 11 stycz-
nia o godzinie 20.35, prochy przesłano 
rodzinie 25 kwietnia 1940; Tadeusz 
Garbowski zmarł 8 stycznia 194011, 
skremowany został 15 stycznia o go-
dzinie 17.45, prochy przesłano rodzi-
nie 2 kwietnia 1940; Feliks Rogoziński 
zmarł 10 stycznia 1940, został skre-
mowany 18 stycznia o godzinie 15.55, 
prochy przesłano rodzinie 20 stycznia; 
Kazimierz Kostanecki zmarł 11 stycz-
nia 1940, został skremowany 19 stycz-
nia o godzinie 6.05, prochy przesłano 
rodzinie dopiero 28 czerwca; Michał 
Siedlecki zmarł 11 stycznia 1940, zo-
stał skremowany 19 stycznia o godzinie 
4.55, prochy przesłano rodzinie 8 lute-

go; Adam Różański zmarł 14 stycznia 
194012, został skremowany 23 stycznia 
o godzinie 2.10, prochy przesłano ro-
dzinie 15 lutego; Ignacy Chrzanowski 
zmarł 19 stycznia 1940, został skremo-
wany 29 stycznia o godzinie 4.27, pro-
chy przesłano rodzinie 17 lutego 1940; 
Władysław Takliński zmarł 24 stycznia 

1940, został skremowany 2 lutego o go-
dzinie 21.05, prochy przesłano rodzinie 
20 maja 1940.

Cytowane dokumenty przynoszą 
wiele nowych informacji mogących 
uzupełnić naszą wiedzę na temat losu 
(pośmiertnego już) pracowników na-
ukowych aresztowanych w ramach 
Sonderaktion Krakau. Dowiadujemy 

się nie tylko o datach śmierci uczo-
nych (w dwóch przypadkach pojawiają 
się inne daty dzienne zgonu), ale tak-
że o dokładnym czasie kremacji ciał 
oraz dacie wysłania urn z prochami 
do rodzin w Polsce. Fakt tak późnego 
przekazywania rodzinom urn z procha-
mi zmarłych jest symptomatyczny dla 

hitlerowskiej dyktatury, pełnej pogardy 
dla ludzkiego życia i elementarnych za-
sad przyzwoitości.

Dzięki przedstawionym tutaj doku-
mentom łatwiej też będzie w przyszłości 
zweryfi kować dotychczasowe ustalenia 
naukowe dotyczące tego dramatyczne-
go dla UJ i dla narodu polskiego za-
gadnienia historycznego. Dodatkowo, 

Fragment księgi krematorium z adnotacją dotyczącą profesora Akademii Górniczej Władysława Taklińskiego; 
obróbka grafi czna Lucyna Mazur, archiwum krematorium Baumschulenweg Berlin-Treptow

 Prof. Antoni Jackowski z UJ z Klausem Leutnerem 
– honorowym pracownikiem archiwum Muzeum Sachsenhausen; Berlin 2009 r.
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Stanisław Janik urodził się 8 kwietnia 
1907 roku w Morawskiej Ostrawie 

jako syn Piotra Janika i Anieli z d. Nę-
dza, którzy zawarli związek małżeński 
22 listopada 1904 roku w Gdowie.

Miał liczne rodzeństwo – siostry: Jo-
annę, Marię, Elżbietę, Helenę, oraz bra-
ci: Rudolfa, Władysława, Tadeusza, Bo-
lesława. Rodzice w poszukiwaniu pracy 
zawędrowali aż do Morawskiej Ostra-

NIE PODDAŁ SIĘ 
PRZEŚLADOWCOM...
Wspomnienie o dr. Stanisławie Janiku, pracowniku Uniwersytetu 
Jagiellońskiego i więźniu niemieckich obozów koncentracyjnych 
Sachsenhausen i Dachau

wy, gdzie ojciec pracował w elektrowni, 
a matka zajmowała się gospodarstwem 
domowym.

Były to czasy zaboru austriackiego 
i przemieszczanie się po terytorium tego 
państwa nie przysparzało problemów. 
Stanisław poznał tam podstawy języka 
czeskiego i niemieckiego. Następnie ro-
dzice zakupili działkę i postawili dom 
w Woli Duchackiej pod Krakowem, 

w związku z tym, że ojciec podjął pracę 
w elektrowni w Podgórzu. Celem rodzi-
ców było wykształcenie dzieci. Ojciec 
potrafi ł samodzielnie utrzymać tak licz-
ną rodzinę i zapewnić jej godziwy byt, 
a swoim dzieciom zapewnił wykształce-

Stanisław Janik

materiał zgromadzony w archiwum 
krematorium Berlin-Treptow stanowi 
bezcenną dokumentację funkcjonowa-
nia obozu koncentracyjnego Sachsen-
hausen i koniecznie zasługuje na odręb-
ną i całościową kwerendę badawczą.

Na koniec wypada poinformomować 
zainteresowanych czytelników, że dys-
ponujemy jedynie nie najlepszą wersją 
fotokopii interesujących materiałów. 
Stąd nie wszystkie informacje zawarte 
w zgromadzonych dokumentach jeste-
śmy w stanie odszyfrować, niektóre (np. 
dokładne godziny kremacji) z wielkim 
trudem dają się odszyfrować z posiada-
nych kopii. Niniejszy artykuł ma zatem 
charakter jedynie informacji naukowej.

Archiwum UJ podjęło już starania 
mające na celu przeprowadzenie kwe-
rendy naukowej w zbiorach archiwum 
krematorium Berlin-Treptow i pozyska-

nie profesjonalnych reprodukcji tych, 
a może i innych niepoznanych jeszcze 
materiałów.

Franciszek Wasyl
pracownik Archiwum UJ
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